Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver.joaojj@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2906/2024

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se
oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR para que
informe a sobre a possibilidade de instalar Bebedouros de Água potável em 3 Escalas igual
ao da Praça da Matriz no Parquinho Público localizado na Av. Cônego João Clímaco.

J U S T I F I C A T I V A

Como uma das atribuições do Vereador é a fiscalização dos atos da Administração
Pública Direta, Autarquias e Fundações, neste sentido este parlamentar com assento nesta
casa de Leis, após a verificação “in-loco”, pede a prefeitura que interceda junto a SABESP
para que possa ser colocado um bebedor de 3 Níveis, igual ao já instalado na Praça da
Matriz, conforme fotos abaixo.

Esta solicitação consiste em fornecer água potável em caráter gratuito à população
em Três (3) níveis, sendo:

- Uma instalação alta para adultos;
- Uma instalação intermediária para crianças, pessoas cadeirantes e pessoas

baixas;
- Uma instalação baixa, próxima ao solo, que deverá ser utilizada apenas para os

PET’s (animais).
Atualmente temos uma grande tendência de tomar água cada vez mais, em virtude

da onda de calor intenso que estamos passando.
Isso se faz necessário, pois com a onda de calor intenso, a água é um bem

indispensável para todos, e cabe ao Poder Público cuidar dos seus munícipes e
fornecendo meios de acesso à água em pontos de grande fluxo de pessoas, e outros
pontos que se fizerem necessário, podendo ainda fazer parceria com a SABESP nesta
missão. D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

92
0/

20
24

 -
 C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: Y
1N

1-
G

A
D

5-
22

T
0-

R
5W

H

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver.joaojj@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Diante do exposto acima, ainda podemos refletir que os bebedouros em 3 níveis
atenderão a maior gama de seres vivos, desde Adultos, crianças, pessoas com deficiência,
idosos e não menos importante os “Pets”.

Diante do exposto pedimos com urgência essa benfeitoria e tendo em vista o papel
do Poder Público em produzir ações no sentido de garantir o bem-estar e a Saúde dos
cidadãos encaminhamos o presente Requerimento

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de Agosto de 2024.

João Francisco de Lima Filho
João JJ

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
92

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

1N
1-

G
A

D
5-

22
T

0-
R

5W
H

Câmara Municipal de Tatuí, 9 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y1N1GAD522T0R5WH"?chave=Y1N1GAD522T0R5WH,
ou vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: Y1N1-GAD5-22T0-R5WH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
92

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

1N
1-

G
A

D
5-

22
T

0-
R

5W
H

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y1N1GAD522T0R5WH
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y1N1GAD522T0R5WH
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y1N1GAD522T0R5WH
		2024-08-09T10:34:42-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura